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P O L IT IK A I L A P .

Hirdetéseket a szerkesztőség és a kiadóhivatal 
mérsékelt Arakon vet:z fel. 

Szerkesztőség és kiadóhivatal Mátyás király-tér 8. Megjelenik
Telefon-szám: 164.

Előfizetési arak :

hetenként négyszer. Kg ész 
Vidék

évre 10 K, félévre 5 K, negyedévre 2 50 í 
re egész évre 16 korona, félévre 8 korona 

Egyes szám ára 4 fillér.

T Á V I Ö

Höfcr jelentése.
Budapest, augusztus 30. Hivatalos jelentés.

Háború az oroszok ellen .
Pflanzer Baltin és Botinnen tábornokok hadseregei 

tegnap Strapáig nyomultak előre Az ellenség több 
terepszakaszon megkísérelte, hogy az üldözést meg
akasza, de mindenütt visszaiizlük. Különösen a Koro- 
piec pataknál kellett rendkívül makacs ellentámadást 
megtörni. Böhm Ermolli tábornok csapatai Zlocowtól 
keletre, valamint Bialykamien—- Toporow és Rad- 
zicliow vonalában csapatokkal erősen megrakott had
állásokkal kerültek szembe. Megtámadták az ellenséget 
és a harcvonal számos pontján visszavetették. A Wol- 
hyniában Luck felé előrenyomult csapataink újra tért 
hódítottak. Swiniuchy és más makacsul védelmezett 
községeket ragadtunk ki az ellenség hatalmából A 
Bielowiezskaja—Pqszcza területén császári és királyi 
csapatok Szereszowonál megverték és Pruzany irányá
ban üldözik az oroszokat.

Az o la sz  h ad szín tér .
Az olaszok tegnap az egész tengermelléki harcvo

nalat változatlan erősségű tüzéségi tűz alatt tartották. 
Gyalogságuk több helyen megkísérelte hadállásaink 
megközelítését és kisebb támadásokkal is próbálkozott, 
de mindig visszautasítottuk A karint iái és a tiroli ha
tárvidéken változatlan a helyzet.

Höfer, altábornagy, 
a vezérkar főnökének helyettese.

(Miniszterelnökségi sajtóosztály.)

A n ém et nagy főh ad iszá llás  
je le n té se .

Berlin, augusztus 30. A nagy főhadiszállás jelenti:

K eleti had szín tér.
Hindenburg tábornagy hadcsoportja : Below tábor

nok csapatai a Friedlicbstadtól délre levő hídfőért har
colnak. A Njementől keletre folyó harcokban Sehhern 
vezérezredes hadserege elérte az Olitától északkeletre 
fekvíi vidéket. Itt újabb 1600  o ro szt fogtunk  
cl é s  7 ágyút zsákm ányoltunk. Geozno irá- 
nyában rohammal elfoglaltuk Lipskct. Bébi mellett az
ellenséget a N id ra -sza k a sz  fe lad ására  kény-  
szer ite ttü k  és áthaladtunk Sokolkan. A Bialystok- 
tól északkeletre és keletre elterülő erdőségek keleti 
szélét több helyen elértük. Lipót bajor herceg tábor
nagy hadcsoportja : a Bialewieska-erdőben a Narew 
felső folyásán való átkelésért harcolunk, Woyrsch vezér- 
ezredes német magyar osztrák csapatni Suebopolnál az 
erdőség keleti szélén és Szereszowonál kiverték az oro
szokat állásaikból és az ellenséget keményen üldözik.

Á T O K .

Mackensen tábornagy liadcsoportja : Az oroszok bogy a 
hátsó oszloprészeiknek visszavonulását Pruzanytól keletre 
elterülő mocsaras vidéken keresztül lehetővé tegyék, 
tegnap a Kobrintól délre eső területen, Poddubno vo
nalában még egyszer felvették a harcot. Megvertük 
őket, noha már az elvonuló csapat részeket is újból 
harcba vetették. Nem használt nekik az a minden idők 
hadtörténetében példátlanul álló eljárásuk sem, bogy a 
menekülő .seregeik védelmére hazájuk népeinek főleg 
asszonyait és gyermekeit, akiket visszavonulásuk alkal
mával magukkal hurcoltak, ezer számra támadó csa
pataink elé hajtottak

Legfőbb h a d v eze tő ség .
(Minist saj tóoszt.)

* Legújabb táviratok.
A sajtó bizottság engedélyével.

Kobrint m eg szá llo tta k .
Budapest, nugusztus 30. A sajtóhadiszállásról je len

tik, hogy Breszt-Litowszktól keletre ötven kilométer- 
nyíre Kobrint m eg szá llo ttá k  csap ataink .

Puballó tábornok a Vladimir-Volinszkij-koveli ú t
vonalon előnyomul. O ffenzivánk a volhiniaÁ 
v á rn ég y szö g  e lő á llá sa it  e lér te .

Pétervár, augusztus 30. A hadvezetőség az Esztland- 
Reval kormányzóság területét hadizónának jelentette ki. 
(Táviroda.)

B ulgária m agatartása .
Luganó, augusztus 30 A Popolo d Itália hosszabb 

cikkben foglalkozik a balkáni államok helyzetével. A 
cikk — amely sugalmazottnak látszik — Bulgária ma
gatartását rejtélyesnek minősiti, a hadügyminiszter vál
tozást pesszimisztikusan Ítéli meg és végül oda konklu- 
dál, hogy az ántánt reményei a Balkánon a minimumra 
sülyedtek. (Táviroda )

O rosz hirek.
Budapest, augusztus 30. (Kolera Oroszországban.) 

A Kölnische Zeitung szerint Péterváron az utolsó héten 
487 megbetegedés ]volt. Ebből 92 kolerabeteg és 4 
halott volt. A déli tartómén) okban 340 kalcaabeteg és 
G4 halott.

(Japán muníció az oroszoknak.) Tokióban elhatá
rozta a kormány, hogy tovább is szállít az oroszoknak 
muníciót. (Táviroda.)

M o szk v á b a  v iszik  a birodalmi dumát.
Kopenhága, augusztus 30 Megbízható pélervári 

jelentések szerint beható tanácskozások folynak a biro
dalmi duma elnökségében. Egében k< molyán foglal
koznak azzal a tervvel, hogy a birodalmi dumát Péter- 
várról Moszkvába helyezik át. (N.)
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mondta ina 
nők íelesége,
csínok a sugovicai fürdés 
sáskák) hogy a bajai piaci 
fitty-fenét sein ér. Mert nem 
árakat maximálni, a mint nálunk csinálják. 
Nálunk u. i beülnek az urak a tanács
terembe és a zöld asztalnál — elméletileg 
maximálják az árakat. Pedig ehhez a fon
tos munkához nem elég, ha valaki a köz- 
igazgatás minden csínját-bioját érti, nem 
elég, h i  jó büróember, aktaintéző és hiva
talos stilrnüvesz. Ide eg) éb kva r*s<h is 
kellenek: érteni is kell egy kicsit ahhoz, a 
miről a szó folyik és a minek az árát meg
határozzák. Ha csak úgy hasból, a piac 
ismerete, a termés milyenségének, az im
port és export nagyságának, a készletek 
mennyiségének ismerete nélkül maximálják 
az árakat, akkor persze gyakran előfordul 
az, hogy a termelő szívesen adná olcsób
ban az áruját, de nem bolond, hisz annyi
ban állapították meg az urak. Az ellen
kezőre is van példa. Erről sokat tudnának 
mesélni a piacra járó, a drágasággal küz- 
ködö asszonyok. Tessék csak az uralnak 
őket megkérdezni.

M*g aztán még egyet. Nem elég az ám 
maximálni az árakat prpiron. Az árakat 
a piacon életbe is kell léptetni és betar
tására ügyelni. Ki ügyel nálunk erre? 
Két, mondd kettő rendőr, a kik sem nem 
előzékenyek, som nem értik, vagy nem is 
akarják érteni azt a munkát, a mire hi
vatva vannak. Erről is tessék az asszo
nyoktól felvilágosítást kérni. No meg aztán 
két ember csak két ember, nem lehet száz 
felé a szemük, a figyelmük.

Szóval, szerkesztő ur, fiittyfenét sem ér

a maximális ár, én mondom magának, Írja 
meg a lapjában . . .

*
írjanak arról is az újságiiő urak — 

mondták ma a kávéházi asztalnál, — hogy 
itt a szeptember elseje, megn)ilnak az 
iskolák, tankönyveket kell venni a nebu
lóknak és le Íveli szurkolni a behatási 
dijakért járó koronákat A külömbüzö ol
vasók, nyelvtanok, földrajzok és egyéb 
»rajzolt« ára tetemesen megdrágult az idén. 
Ezeknek beszerzése, pláne ha több iskolás 
gyereke van a családnak, csinos summába 
kerül.

Legyen gondja az igazgató és tarái urak
nak arra, hogy mindenféle alapokból na
gyobb összeget lehessen az idén erre a 
célra fordítani A jobbmodu gyerekek hasz
nált könyveiket ne adják el, hanem szol
gáltassák be az iskolának és az iskola 
ossza szét azokat a szegényebb tanulók 
közt. A városi iskolaszék kérelmezie, hogy 
az idén nagyobb összeget fordítson a város 
szegény tanulóinak ingyen-könyveire.

Meg aztán a tandijak ! Bizony az idén 
ez is sok gondot fog okozni az anyáknak, 
a kiknek a férje a harctéren ki.zd. a fog
ságban sínylődik, vagy már talán a harc
tér közös hatonasirjában pihen.

Az idén legyenek az illetékesek egy 
kissé a szokottnál is liberálisabb és el
nézőbbek. Ne csak a jeles fiuk kapjanak 
tandíjmentességet, hanem mindenki, kinek 
apja a harctéren vérzik és küzd értünk 
és tandíjmentességet kér és arra rászorul. 
Ennyivel csak tartozunk hős katonáink 
gyermekeinek . . .

íme — kávéházi urak — megírtuk. Önök 
gondoskodjanak róla, hogy foganatja is 
legyen.

sütést nem a régi mérték ben végzi (amo- 
rikázik) az iparhatóság 200—600 korona 
pénzbüntetéssel sújthatja.

Reméljük, hogy a púkiparosok hajlani 
fognak a jó szóra, a törvény követelmé
nyének eleget fognak tenni és a sütést a 
megállapított áron négy hétig végezni f'og- 

j jak. Az az állításuk u i. hogy régi drága 
I lisztből sütnek, nem állhat meg, mert a 

„konjunktúra“ nemcsak emelkedő árakra 
hanem a csökkenőkre is vonatkozik. Ha 
az árak 'csöLkentek, az a pékek baja, 
aminthogy az ö hasznuk, ha az árak emel
kednek és nekük készletük van.

Négy hot alatt aztán tisztázni lehet ízt 
a kérdést; meg lehet egyezni a pékekkel, 
vagy, ha kell, fel leint esetiig ál jtf.iij ft 
hatósági pókinühelyt Reméljük azonban, 
hogy erre nem kerül a sor és a pékek 
engedni fognak.

h í r e k .
Ifjúsági e lőa d á s.

Szombaton este nagyszámú közönséggel 
telt mega Nemzeti Szálló nagyterme, hogy 
gyönyörködjék egy ifjúsági hangverseny 
műsorában és áldozzon a humanizmus 
oltárán rokkant hős katonáink javára. A 
műélvezet, amelyben részünk volt, sokkal 
nagyobb és magasabbrendü volt, mint a 
milyenre számítottunk. A hangverseny min
den egyes száma tiszta, zavartalan élvezet 
forrása volt a közönség számára, mely 
viharos tapsokkal és a tetszésnyilvánítás 
minden jelével halmozta el a szerepleket, 
A szereplők közül senkit Bem dicsérhetünk 
és emelhetünk ki a többi rovására, mert 
mindannyian jók és kedvesek voltak és 
szép tehetségük legjavát adták a jótékony
ság nemes szolgálatában a hálás hallgató
ságnak. A zenekar ép oly precíz és jó volt, 
mint a milyen szépen szavalt Fischhof 
Erzsiké, művésziesen hegedült Ring Er
zsiké, Abonyi László, zongorázott Üza'mári 
Ottó és monoíogot adotit elő Stern Dezső.

Sztrájkolnak a pékek.

írja ki a lapba kérem
szerkesztőnknek egy hivatal

i t  gyereke van, a kik úgy 
után, mint a 
irmaximálás 

lehet ám úgy

Nincsenek megelégedve a hatósági árakkal.
Vasárnap reggelre arra ébredt a zsem

lyét és pékkonyeret fogyasztó bajai kö
zönség, bogy a kávéhoz nincs zsemlye, az 
ebédhez nincs kenyér. Sztrájkba léptek a 
bajai pékek 6s vasárnapra már nem sü
töttek

A sztrájk oka: a pékek nincsenek meg
elégedve azokkal az árakkal, amelyeket a 
tanács a legutóbb megszabott. Ezek az 
árak a következők : fehér kenyér (2f)n/0 
finom lisz bői 7f>°/0 kény érlisztböl) 54 fill , 
barna kenyér 46 fillér., 5 dkg -os zsemlye 
nagyban 5 fill., kicsinyben 6 fill., 1(J dkg.-os 
zsemlye 10 fill., illetve 12 fill.

Nim vagyunk szakértők és igy nem is 
tudjuk pontosan és igazságosan megállapí
tani, helyesen vannak-e i zek az árak meg
határozva. A pékek az.t. állítják, hogy nem. 
illetve azt mondják, hogy ők a drága régi

liszttel dolgoznak még, azért nem. fogad
hatják el ezeket az árakat.

De hát nem is ez a fontos ebben jaz 
ügyben, hanem az, hogy pékkenyér nélkül 
nem maradhat a város. Ez a szempont ve
zette a tanácsot is, mikor elhatározta, hogy 
a pékek sztrájkját nem tűri és ellene az 
ipartörvényben biztosított jogával él. Ma 
reggelre dr. Hechtl József kapitány u. i- 
behívatta a pékeket és megmagyarázta 
nekük, hogy az ipártörvény 55 . §. alapján 
a siftést még folytatniok kell. Ez a parag
rafus u. i. előírja, hogy minden pékiparos, 
ha iparát beszünteti, köteles azt az I. fokú 
iparhatóságnak bejelenteni, a mely, ha 
szükség van rá, elrendelheti, hogy az illető 
pék négy hétig köteles iparát tovább foly
tatni. Amennyiben ennek a felhívásnak az 
illető pékiparos ivem lesz eleget vagy a

— Kolera S zentis tvánon . Meg
írtuk, hogy a szomszéd Szentistvánon fel
ütötte fejét a kolera. Eddig több megbe
tegedés és néhány haláleset történt. A 
járvány veszély leküzdésére Pestvii impve  
erélyes intézkedéseket fog foganatosítani, 
ami abból is kitűnik, hogy ma reggel a 
megye alispánja, tiszti főorvosa és dr. 
Miskolczy Imre egészségügyi felügyelő 
Szentistvánra érkeztek, hogy a járvány 
mibenlétéről személyesen meggyőződj« in k 
és a szükséges^ óvórendsznbál) ê k fogana
tosításáról gondoskodjanak. Remélhető 
eszerint, hogy a járványt sikerülni fog 
megfelelő’ intézkedésekkel elfojtani.

— E g é sz sé g te le n  utcák. A Ma-
dách-utcából, a Flórián- és Szent László- 
utcából jön a panasz, hogy ott az utón 
állandóan pocsolya van és ez oly rémes 
bűzt terjeszt, hogy nem lehet az utcákon

.A . L E G D R Á G Á B B
R3I3E2 /fit,

.A. X.-/E)C"3 "c31 "OdEÍ J3  f

w iiidpsTuJlti& w dw 'ji n s  'v w n  t í :c7i yC'rn ríó65uC
v e d f i '^ j t  d s . a  á< c
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m marad ni. Panasszal jártak már a tanács, 
nál, a rendőrségnél, de sehol sem hallgat 
iák meg őket. Talán nem ártana az utcáin
kon ogy kis rendet teremteni.

— A vak katonáknak lapunk ut
ján egy ismeretlen 2 koronát adományozott.

— O r o s z  fogságból, llottyei Ignác’ 
Tadits Márton, Evetovics János kőművesek 
Przcmvslben voltak mint katonai munká
sok és ott fogságba estek a vár átadásakor* 
Azóta semmi hír sem jött róluk. Tegn;*p 
vó to írtak hozzátartozóiknak Transbajhál- 
b W (Szibéria), hogy orosz fogságban van- 
uVc és egészségesek.

— Gyűjtés a rokkant katonák
r é s z é r e ,  á rokkant katonákat gyámolitó 
egyesület megkeresésére a ónjai izr. hit
község tagjai körében 200 kor. 40 fillért 
gyűjtöttek. A gyűjtés fáradságos, önzetlen 
munkáját Kun Lajos tanár és Rosenfeld 
József izr. tanító végezték.

— Lábizzadás ellen a legbiztossab- 
bart ható szer a Formatol. Egy üveg 
ára egy korona. Kapható Baján egyedül 
Lovassy Ödön gyógyszertárában az ,,l d- 
vözitőhőz.“

Felelős szerkeBzlö : ERDÓS LAJOS.
Kiadók: EROÓS LAJOS és FODOR KÁROLY. 

Nyomatott a .Corvin”-kÖMyvnyomda gyorsoajtAjAn Uajdi., 
M.itvds kirőlv-tér ».

mg*< é f í h ?
t a b l e t t á k

j <<•) • '.•i-.n.F, influenzánjl. rheitm.1n.il sib. elismert
t!<>í ne - II t <>i t--sz r : A valódi Aspirinnek sok az 

U'aii/.mi. izé't kéijü'f, liojjy az Aspirin! „Bayer“ féle 
A |P,,',U taoicttáíc alakj.-Uiau szerezzék he. Eredeti 

tsoimiKo!^ 2 i taPlettii A n.r» gr. I kor. 20 fii!.
Aiindoii talílelté.ii ;</. Aspirin i/ö hiilntó 

Az Aspirin szó \éiljevyzett, teleit a törvények f*
.....  Síe-rmt. m is té,> néni jogosult kénzitményeit
i^7d3',v A»piriu névvel megnevezni. >

ÍEMEGESZÖLÖr
10 métermázsára való eladó  

W  dr. Mikosevits Kanut szóló- 
telepén. Baja,Cérnay-féle szóló mellett.

EGY tanulót
é s  e g y

eláru sító  lányt
a z o n n a l  fe lv e szn ek  a
ZwilUnger Arnold-féle

fű szerű zle tb en .

Földhaszonbérlet.
Baranya-megye Ráczgörcsöny határában 

fekvő, tagositott, eddig házilag kezelt és 
gazdasági épületekkel ellátott 195MÍ)3 kát. 
holdas „Witt-pusztaw nevű birtok, melyből 
182,419 hold szántó, 0 ,630 hold kert, 9 ,as)1 
hold kaszáló és 3.153 hold földadó alá nem 
eső terület, folyó évi október hó l-töi kez- 
dödöleg 10 —12 évre bérbe adó.

Értekezni és a feltételeket megtekinteni 
lehet alti írott tulajdonosnál.

Mohács, 1915. évi augusztus hó 22.

W ITT JÓ ZSEF
vaskereskedő MOHÁCS.

Alkalmi vétel!
Egy 4 -e s  N icolson csép lő -  
garnitura

gőziokomoMlal
teljesen felszerelve, üzemben megte
kinthető (bevonulás miatt) sZCpt.
10-rc eladó.

A géphez 3 szürli is át lesz adva, 
melynek jövedelme a gép árának 
felét feltétlen kihozza.

Cim a kiadóhivatalban.

Egy selyemblúz
a plébánia templomtól a járásbiró- 
ságigterjedő útvonalon e lv e s z e t t .

A becsületes megtaláló illő jutalom
ban részesül a Corvin-nyomdában.

Eladó malom.
Vaskuton, (Bácsmegyél cu) az 
állomás szomszédságában, s z í v ó - 

gázmotorral, 3 pár liengerszéh, 
1 pár daráló kóvel biró malom, 
haláleset miatt eladó.

Felvilágosítással szolgál a tu 
lajdonos, özv. N eubauerné

Ebédkosztot
korosok intelligens 
izraelita családnál.

Cim a Corvin nyom dában.

Kiadó lakások. u
Hajnald-utca 10. alatt, levő, volt. 
POLLÁK-FÉLE HÁZAMAT 
azonnal b é r b e  adom.
Megtekinthető bármely időben. 

Bővebb felvilágosilást ad :
K orniss G éza M élykút.

Azonnal kiadó:
a B ajai T akarékpénz
tár főtéri bérházában 
eg y  em eleti ő tsz o b á s  
sarok lak ás, egy kisebb 
lak ás, és egy a főtérre néző 
b o lth e ly iség  is.

A lisztbeszerzés megkönnyítése.
Van szerencsém a nagyérdemű vevőim szives figyelmét felhivni, hogy 

a 2072./1915. M. E. számú miniszteri rendelet értelmében

Jövö évi lisztszükségletének
illetve az ahhoz szükséges búza, rozs és árpa beszerzésének batárideje ez év 
szeptember hó 15-én lejár. Van szerencsém tisztelt vevőim b. tudomá
sára hozni, hogy ügy a gabonabeszerzés, mint a liszt megőrlésére vonatkozó 
megbízást elfogadom és azt a legpontosabban és a leglelkiismeretesebben 
ellátom.

Szives megbízást kérve, vagyok kitűnő tisztelettel

G oldschm idt Z sigm ond
malomiul aj do nos.
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A szabadalmazott

,Acrow ash‘ é s  ,Gerda*

LÉGNYOMÁSIT
V 7

H I R D E T É S E K
ju tányos áron fe lv é te tn e k .

egy ed árusítását átvettem és bárkinek 
díjtalanul próbára is adom

L á z á r  S á m u e l .
Ezen gép, mely csak 14 és 20 koro
nába kerül, képes 45 pere alatt min
den megerőltetés nélkül annyi ruhát 
kimosni, mint egy mosónő egy egész 
nap. — Nics többó mosónő mizéria 1 
A mosás ezen a gépen gyerekjáték! 
Nincs dörgölés! Nincs kefélés! 

Nincs^vesződség 1
Kíméli a ruhát és a kezeket, mert 
légnyomással sajtolja ki a szennyet 
a ruhából és csak feleanm i szappan 
és tüzelőszer kell hozzá mint eddig.

»'Óriási m egtakarítás!  
Áldás minden háznak!

Kívánatra készséggel tartok próba
mosást a házaknál is. Baján már több 
házban tógéppel teljes m ’geiégedésre 

mosnak.

Szab.*» dili mázolt és törvényes» ii vé

vető m a g -
c s á v á z ó sz e r

„Antispora-Vita“

*
*

f

Óíx*

i f

ilxí a z a i és kiilt’ >ldi szaktekintélyek 
im;iHapitották, hogy az »Antispora- 
Vita« az összes v e t ő  m ag  f é l é k ,  
de e l s ő s o r b a n  a z  ü s z ö g  által 
haaánkb m állandóan fenyegetett bu- 
zának c s á v á z á s i r a  a legmegfele
lőbb és igy a mezőgazdaságban nél -  

k ü 1 ö z h e t e 1 1 e n
Kilója 1 korona 3rO fillér.

Iliszletes ismertetővel és használati 
utasítással szolgálnak a vezérelárusitók

S ch w arz é s  Tauber

A leg szeb b  nyom tatványok  le g - 

o lc só b b  b e s z e r z é s i  fo r r á sa !!

T elefon
164 V Ve hí

T elefon
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